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VILNIAUS UNIVERSITETO BIBLIOtEKOS NEPUBLlKUOTŲ 
BIBLIOGRAFINIŲ PRIEMONIŲ FONDAS 

Bibliografinės veiklos išskyrimas į 
:savarankišką specialią darbo sritĮ Vil
niaus universiteto' bibliotekoje siej amas 
su XIX a. pradžia, kai biblioteka su
kaupė didesni knygų fondą ir pradėjo 
plėtotis jos moksliniai bei kultūriniai 
ryšiai. Nuo to laiko nueit'as ilgas ir ido
mus bibliografinio darbo kel!ias, kuri 
charakterizuoj a ir teoriniai bibliografi
jos vaidmens pagrindimo bandymai, ir 
konkretūs bibliografijos leidiniai 1. Iš 
esmės naujas etapas šiame kelyje pra
sidėjo nuo 1944 metų, kai biblioteka 
buvo perorganizuota tarybinės biblio
tekininkystės pagrindais. Bibliografijos 
darbo )pimtis ypač išsiplėtė nuo Į948 
metų. išaugus darbuotojų skaičiui. 

Pagalbinės mokslo bibHografijos 
vystymas - vienas iš svarbiausių aukš
tosios mokyklos bibliotekos uždavinių. 
Vilniaus universiteto bibliotekos biblio
grafijos darbų tematiką nulėmė uni
versiteto profilis ir mokslinė, mokymo 
bei auklėjimo veikla. Parengtos biblio
grafinės priemonės, būdamos labai 
Įvairios tematikos požiūriu, yra skirtin
gos savo paskirtimi, medžiagos apimti
mi, chronologiniais r.ėmais. Salia nedi
delių literatūros sąrašų iš einamosios 
spaudos, sudarytos ir stambesnės bib
liografinės rodyklės, turinčios retro
spektyvinį charakterį. 

Įvairios yra bibliografinių priemonių 
atsiradimo priežastys. Pirmiausia pami
nėtina, kad tarybinio Vilniaus universi
teto biblioteka ilgą laiką buvo vienu 
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s\'arbiausių skaitytojų bibl'iografinio 
aptarnavimo centrų Vilniuje. Nuo pir
mųjų pokario metų Na dirbo geri spe
cialistai', sugebantys Įveikti sudėtingas 
bibliografijos užduotis. Kasmet buvo 
atliekami planiniai bibliografijos dar
bai. Salia jų Įsiterpdavo ir kiti, susiję 
su universiteto moksliniais tyrinėjimais 
ir studentijos gyvenimu, su asmenų ir 
IĮstaigų jubiliejais, su respublikos kul
tūrinio gyveniimo aktualijomis bei lite
ratūtos naujienomis. Pastaruoju laiko
tarpiu aprūpinant specialistus reikiama 
informacija, vis dažniau taikoma bib
liografinio-informacinio aptarnav~mo 
forma "užklausa-atsakymas" 2. Raštu 
rengiamos teminės bibliografinės prie
monės. Taigi iš planinių ir neplaniniq 
'darbų Vilniaus univers'iteto biblioteko
je kaupiasi nepublikuotų bibliografinių 
priemonių fondas, saugomas Bibliogra
fijos skyriuje. Atsiradus sąlygoms pub
likuoti bibliografin!ius darbus, iš šio 
fondo jie išimami arba paliekama ta 
medžiagos dalis, kuri dėl atrankos ne
pateko Į spaudą· 

Fondas, susidaręs iš nepublikuotų 
bibliografinių rodyklių ir sąrašų, yra 
viena iš informacinio aparato dalių, ak
tyviai panaudojamų skaitytojų biblio
grafiniam aptarnavimui. Sio fondo ži
nojimas ir pana.udojimas leidžia pasi
remti anksčiau apdorota bibliografine 
tnedžiaga, išvengH darbo dubliavimo, 
taupyti jėgas ir lėšas. Atskleisti jo tu
riniui vedamos kartotekos: abėcėlinė, 

I IOplflOKoHeHe A., JlHPOB B. BH6JIHOrpa<!lHlfecKaSl .n;eSlTeJIbHOCTb HaYlfHoH 6H6JIHOTeKII 
BHJIbHIOCCKOro YHHBepCHTeTa.~ COB. 6H6JIHOrpacpHSI, 1970, N2 6, c. 13-23. 

2 CnpaBOŲHo·6H6JIHOrpacpHųeCKoe 06cJIY>KHBaIiHe CneUHaJIHCTOB.- M., 1979.- 50 c. 
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teminė ir personalijų. Apie nauJai pa
rengtus darbus teikiamos žinios res
publikoje leidžiamam informaciniam 
leidiniui 3. 

Vilniaus universiteto bibliotekos ne
publikuotų bibliografinių priemonių 
fondą, apie kurį trumpai yra rašyta 
spaudoje 4, sudaro 424 pavadinimų 
bibliografinės priemonės bendra apim
timi apie 85 tūkst. spaudos pozicijų. Iš 
jų ypač išsiskif!ia kraštotyrinės ir per
sonalijų rodyklės ir sąrašai. Stambiais 
bruožais apžvelgiant tematiką, pasaky
tina, kad didžiausią fondo dalį sudaro 
bibliografinės priemonės iš humanita
rinių mokslų srities. 

Iš visuomenės mokslų parengti 64 li
teratūros sąrašai, kurių dauguma skirti 
studentų mokymuisi ir pasaulėžiūros 
formavimuisi. 1964-1966 m. sudaryta 
keletas literatūros sąrašų, kuriuose' .su
rinkta literatūra, nušviečianti dialeKti
nį materializmą sąveikoje su gamtos 
mokslais (458 pavad.) , parengtas bib
liografinis sąrašas "I. Kanto veikalai 
ir literatūra apie jį. lietuvių kalba" 
(24 pavad.) . Gausu medžiagos ateizmo 
klausimais (2560 pavad. ). Yra sąrašų 
apie sionizmą (196 pavad.) , apie mo
ters padėtį visuomenėje (134 pavad.) , 
apie šeimą-, kaip specifinį visuomenės 
re'iškinį (51 pavad.), apie dorovinį auk
lėjimą (105 pavad;) , apie kultūrinę re
voliuciją Lietuvoje (1516 pavad.) ir t. -t. 
Suregistruoti Lietuvos Komunistų par
tijos 1934-1937 m. atsišaukimai (225 
pavad.) . Greta jų minėtini istorijos 
srities darbai, kurių parengta 131. Ue-

·tuvos istorijos, liaudies ūkio vystymosi 
ir ryšių su kaimyniniais kraštais tema 
yra 61 sąrašas. Tai literatūra apie lie
tuvos <;tatutus (272 pavad.) , apie Prū
siją (107 pavad.) , jotvingius (79 pa-

vad.), totor'ius Lietuvoje ir Lenkijoje 
(33 pavad.) , linų ūkį Lietuvoje ir Bal
tarusijoje (54 pavad.) , savivaldybių 
darbo teises buržuazinėje LIetuvoje 
(33 pavad.) , Tarybų Lietuvos vystymo
si kelią (107 pavad.) ir t. t. Įdomios 
medžiagos s.urinkta apie atskiras vie
toves ir miestus: Dūkštą (96 pavad.j. 
Kelmę (133 pavad.) , Klaipėdos kraštą 
(99 pavad.), Vilnių XV-XVI a. (51 
pavad.) , Gardino kraštą (585 pavad.) • 
Pskovą (57 pavad.) • Naugarduką ir 
Sčorsus (61 pavad.) , Miorų rajoną (143 
pavad.) . DažnainaudoN literatūros są
rašai apie Lietuvos kurortus Likėnus 
(57 pavad.) , • Birštoną (83 pavad.) • 
Druskininkus (311 pavad. ). Apie pasta
rąjĮ surinkta medžiaga buvo panaudo
ta 1967 m. leidžiamai knygai. 

Viena pagrindinių darbo krypčių yra 
bibliografinių priemonių rengimas lie
tuvos mokslo istorijos tema. Didelė jų 
dalis skirta ir Vilniaus universiteto te
mai. Tai informacinių ir bibliografinių 
leidinių sąrašas apie Vilniaus univer
sitetą (54 pavad.) , literatūra apie fizi
kos ir matematikos mokslus sE!najarne 
Vilniaus universitete (543 pavad.) • 
apie Dvasinę akademiją (31 pavad.) • 
apie Vilniaus meno mokyklą (27 pa
vad.). Tai Vilniaus Stepono Batoro 
universitete apgintų medicinos mokslo 
disertacijų sąrašas (70 pavad.) • 1920-
1940 m. bibliotekos darbuotojų publika
cijos (472 pavd.). 1949-1960 m. Vil
niaus universiteto "Mokslo darbuose" 
spausdintų straipsnių rodyklė (506 pa
vad.), 1940-\1964 m. spauda apie uni
versitetą (2020 pavadJ, literatūra apie 
mokymo darbą 1939-1945 m. (22 pa
vad.), apie studentų m.pkslinę draugiją 
(558 pavad.) • turiningą studentų gyv~-

3 Tarybų Lietuvos mokslinėse bibliotekose sudarytų bibliografinių sąrašų suves
tinė rodyklė. / LTSR Valst. desp. b-ka.- V., 1965-. 

4 Černiauskienė I. Bibliografinės priemonės Vilniaus V. Kapsuko universiteto 
Mokslinėje bibliotekoje 1944-1979 metais.- Kn.: Iš respublikos aukštųjų mokyklų 
bibliotekų darbo patirties. V., 1980, p. 7-17. 
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nimą (1759 pavad.),akademinio jauni
mo tradicijas, (164 pavad.) ir t. t. 

Gausi medžiaga sukaupta švietimo 
istorijos ir vidurinio bei aukštojo moks
lo pedagogikos klausimais (42 biblio
grafinės priemonės). 1970 m. parengta 
stambi bibliografinė rodyklė, registruo
j~nti respublikines ir sąjungines moks
hnes konferencijas (961 pav'ad.), kurio-

. se pranešimus shitė Lietuvos moksli
ninkai 1947-1969 m. Rinkta literatūra 
apie aukštojo mokslo Įstaigų strukt11rą 
Sk~ndil!avijos .. kraštuose (80 pavad.) , 
apIe .. b~haltenJos mokymą Lenkijoje ir 
RusIJoJe nuo XIX a. vidurio (40 pa
vad.), apie Varšuvos universitetą (226 
pa:vad.).. Nepublikuotų bibliografinių 
pnemomų fonde saugomi literatūros 
sąrašai tokiomis temomis, kaip moksli
niQ darbo metodika (109 pavad.) , mo
krmo organizavimas ir atskirų dalykų 
~estymo metodika aukštojoje mokyklo
Je (1689 pavad.) , paskaitų skaitymo 
metodik~ (280 pavad.) , kompozicijos 
dėstymas vidurinėje mokykloje (125 
pavad.) ir t. t. 
. Spaudos. ir . bibliotekininkystės istori
JO~ klausImaIs yra 50 bibliografinių 
pnemonių. Iš jų minėtina literatūra 
api~ Kėd~inių. spaustuvę (28 pavad.) , 
regIstruotI Semų spaustuvės leid'iniai 
(62 pavad.), 1918-1941 m. Gardine iš
leis!i ~eriod.iniai leidiniai (77 pavad. ), 
MazoslOs LIetuvos laikraščiai (122 pa-

,vad.). Parengta laikraščio "BHJIeHcKHH 
BeCTHHK" (1860-1890 m.) sisteminė 
rodyklė (4178 pavad.), registruota Ue
tuvos, Latvijos ir Estijos 1918-1940 m. 
komunistinė spauda (130 pavad.), in
kunabulai ir XVI a. astronominė lite
ratūra Vilniaus universiteto fonduose 
(116 pavad,) .. Literatūros užsienio kal
bomis apie asmenines bibliotekas suras
ta 137 pavadinimai. Rinkta medžiaga 
apie bibliotekininkystę ir bibliografiją 
Lietuvoje ·iki 1917 metų (1357 pavad.), 
Tarybų' Lietuvoje - pokario' metais (96 

pavad.) , Baltarusijoje - iki 1940. metų 
(~45 pavad. ) ir t. t. 
Literatūros mokslo ir kalbotyros 

klausimais yra 107 sąrašai ir rodyklės. 
Sioje temoje išskirti bendrieji dalykai. 
lietuvių, TSRS tautų bei užsienio lite
ratūras liečianti medžiaga ir kalbotyra. 
Iš didesnių darbų minėtini bibliografi
niai sąrašai ap'ie lietuvių ir baltarusių 
kultūrinius ryšius' (100 pavad.), lietu
vių ir ukrainiečių ryšius (300 pavad.) • 
registruoti tadžikų rašytojų kūriniai 
lietuvių kalba (163 pavad.) . Parengti 
literatūros sąrašai apie lietuvių auto
rius, rašiusius lotyniškai (54 pavad,) , 
apie XVIIIa. pab.-XIX a. pirmosios 
pusės lietuvių rašytojus (190 pavad.) • 
surinkti dramos veikalai lietuvių kalba 
iki 1916 m. (350 pavad.), domėtasi Vil
niaus tema tarybinėje grožinėje litera
tūroje (218 pavad. ) ir 1.. t. 

Meno klausimais parengtos 23 bib
liografinės priemonės, nušviečiančios 
dailės, architektūros, muzikos dalykus. 
Tai bibliografiniai sąrašai iš Lietuvos 
arc~ite.ktūros istorijos (434 pavad.) • 
eksJoibnso vystymosi Lietuvoje (30 pa
vad.). Tai sąrašai apie liaudies archi
tektūrą Danijoje, Norvegijoje, Ola,ndi
joje, Svedijoje ir Vokietijoje (325 pa
vad.), apie muziką Vakarų Europoje 
(106 pavad.) . Parengtas informacinių 
leidinių meno klausimais lenkų kalba 
sąrašas (188 pavad.) . 

Gausu bibliograf1nių priemonių ir iš 
gamtos mokslų bei medicinos (89 egz.). 
Vienas' iš syarbesnių 1966 metais pa
rengtų darbų yra literatūros sąrašas 
apie Nemuną (249 pavad.) , kuris ypač 
daž!1ai buvo naudojamas skaitytojų. 
Saita jo minėtini sąrašai miškininkys
tės, ir gamtos apsaugos klausimais 
(128 pavad. ) bei literatūra ap'ie ginta
rą (140 pavad.), kurie taip pat susi
laukė gausaus būrio lietuvių ir- užsie
niečių dėmesio. Su l!1niversiteto moks
linių, tyrinėjimų temomis susijęs tokių 
s.ąiašų parengtimas, kaip "Augalų au-
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gimo stimuliatoriai" (154 pavad.) , 
,~Fermentai augalų ir gyvulių gyveni
me" (406 pavad.) , literatūra apie ag
rastus ir serbentus (137 p.avad.), apie 
kosmetinius dažus (733 pavad.) . Atlik
ta literatūrps paieška iš ikitarybinio 
laikotarpio spaudos apie bites (76 pa
vad.), domėtasi zoopsichologijos klau
simais (63 pavad.) , parengtas platus 
literatūros sąrašas apie gulbes (210 
pavad. ). . 
Nepublikuotų darbų susikaupė ir iš 

medicininės spaudos, ypač liečiančios 
šio mokslo istoriją. Tai literatūros są
rašai, a~'ibūdiną neuropatologijos ir 
psichiatrijos mokslų vystymąsi lietuvo
je (192 pavad.) bei Lenkijoje (57 pa
vad.), farmacijos isioriją Klaipėdos 
krašte (32 pavad.) , akių gydymą lie
tuvoje iki 1940 metų (84 pavad.) , apa
ratūros taikymą širdies ir kraujagyslių 
susirgimams tirti ir gydyti (464 pa
vad.), vėžio chemoterapij ą (176 pa
vad.) ir t. t. 

SaNa minėtų teminių rodyklių, labai 
svarbios personalinės rodyklės ir sąra
šai, kurių priskaičiuojama 80. Tai dau
giau~iai medžiaga, skirta nušviesti lie
tuvos mokslo ir kultūros puoselėtojų, 
visuomenės veikėjų, kitų tautų Įžymių 
asmenų gyvenimą ir veiklą. Gilinantis 
Į Vilniaus universiteto istorijos pusla
pius' daug laiko skirta senojo Vilniaus 
universiteto medžiagos bibliografavi
m'ui: rinkta literatūra apie gamtos 
mokslų profesorius Z. E. Zilibęrą ir 
S. B. JundziIą (apie pastarąjį medžia
ga publikuota 1969 m.), ap'ie architek
tūros ir dailės katedrų Įkūrėjus 
L. Stuoką-Gucevičių ir P. Smuglevičių, 
apie klasikinės filologijos Įžymybę 
G. E. Grodeką ir jo auklėtini, vėliau pro
fesorių, istoriką revoliucionierių J. -Le
leveiĮ. Daug medžiagos sukaupta ir apie 
vėlyvesniojo laikotarpio bei dabarties 
mokslininkus: gamtininkus T. Ivanaus
ką (rodyklė panaudota' rengiant spau
dai leidinĮ apie ŠĮ mokslininką), 
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S . .Iankauską, P. Snarskį, M. Natkevi
čaitę-Ivanauskienę, J. Dagį, A. Micke
vičių, pedagogikos specialistus J. Va
balą-Gudaitį, J. Laužiką, matematiką 
J. KubiNų ir t. t. Didelis darbas atlik
tas ieškant medžiagos apie nacionali
nio išsivadavimo judėjimo vadus ir da
lyvius: T. Kosciušką, S. Konarskj, 
A. Mackevičių, Z. Sierakauską, K. Ka
linauską, V. VrublevskĮ. Parengti lite
ratūros sąrašai apie XVIIIa. pab.
XIX a. pradžios rašytojus K. DonelaitĮ, 
A. Klementą, D. Pošką, A. 5tra4dą, 
S. VaHūną, S. Stanevičių ir kituslie= 
tuvių rašytojus. Personalinės rodyklės 
parengtos kaimyninių tautų literatū
rų atstovams M. V. Lomonosovui, 
A. S. Puškinui, N. A. Nekrasovui, 
J. Kupalai, T. Sevčenkai, kitų kraštų 
neb lėstančio vardo asmenybėms, kaip 
S. Rustaveliui, A. Dantei, S. Ainiui, 
A. Satobrianu'i, C. Dikensui, A. Micke
vičiui ir t. t. Keletas bibliografinių 
priemonių skirta lietuvių menininkams, 
tarp jų vyresnės kartos atstovams 
M. K. Ciurlioniui, A. Varnui, P. Ga
launei, A. Galdikui, T. Valiui. 
Bibliografinių priemonių fondo, kuris 

čia aptartas stambiai grupuoj ant, te
matika labai Įvairi. Atskirose priemo
nėse surinkta kai kada temos bendrieji 
dalykai, kai kada siauri spec'ifiniai 
klausimai. Dalis literatūros rodyklių ir 
sąrašIĮ paliečia ir kelias giminingas t+!
mas. Tokiu atveju jų aprašai pateikti 
visuose kartotekos skvriuose, kuriuose 
reikia atskleisti jų turinį. 

Literatūros rodyklės ir sąrašai į ne
publikuotų bibliografinių priemonių 
fondą kaupiami jau ketvirtas dešimt
metis. Vieni jų atspindi tolimesnių me
tų spaudą, kiti - naujesnių. Į tą aplin
kybę atsižvelgiama pakartotinai teikiant 
informaciją, vartoiojams nurodomi pa
pildomi, naujesni literatūros šaltiniai. 

Fonde saugomos nepublikuotos ro
dyklės ir sąrašai daugiausiai yra at
rankinio pobūdžio. Tačiau kai kuMas 



l"engiant Ьиуо siekta kuo pilniau su
rinkti теdiiаgч. !s tоkiч minetinos di
deles ir vertingos rodykles, kaip "Vil
niaus miesto periodine spauda. 1759-
19]7 т." (470 pavad.), "Knygos tispa
шt kalba Vilniaus universiteto bibIiote
k~je" (803 раушl.), "Rankrastiniai ir 
spausdinti zodynai VUB fonduose" 
(283 pavad.) ir t. t. 

Didzioji dalis ЫЫiоgгаfiпiч priemo
пiч atspind'i litегаtйгч liеtuviч; гusч ir 
uzsienio kalbomis. Priklausomai пио 
temos kai kurios is jч apima tarybin~ 
litегаtiiгч liеtuviч ir гusч ka]bomis. 
Kai kuriais atvejais paga] temos uiduo
tj surinkta mediiaga vien is lietuvis
kos аг uis'ienines spaudos: pavyzdiiui, 

Vilniaus У. Kapsuko universitetas 
Moksline biblioteka 
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ЫЫiоgгаПпiаi sчгаsаi "Uisienio litега
tura apie didiiчsiаs Rуtч salis" (521 
pavad.), "Liеtuviч аutoriч matemati
kos vadoveliai. ]917-]970 т." (139 ра
vad.) . 
NерuЫikuоtч ЫЫiоgгаfiпiч priemo

пiч fondas - istoriskai susiklosciusi 
informacinio aparato dalis. Tarp ГО
dуkliч ir sчгаsч sudагуtоjч randame 
pavardes iтопiч, ilgai ir vaisingai dir
busiu Vilniaus un'iversiteto bibIiotekos 
Bibliografijos skyriuje. Tai А. JurCiu
koniene, J. Kazlauskaiti:, Р. Matkevi
C1US, У. Adamonyte, G. Adiklyte, 
Е. Daunoraviciйte ir kiti darbuotojai, 
pradedant vугеsпiчj а karta, baigiant 
.siч diепч jaunais blbIiografais. 

{teikta 1980 т. gruodiio теп. 

ФОНД НЕОПУБЛИКОВАННЫХ БИБЛИОГРАФИЧЕСКИХ ПОСОБИЯ 

БИБЛИОТЕКИ ВИЛЬНЮССКОГО УНИВЕРСИТЕТА 

Составление научно-вспомогатель-
иых библиографических пособий -
одна из главных задач библиотеки 
высшего учебного заведения. В На
учной библиотеке Вильнюсского уни
верситета с ]944 г. составляются пла
новые инеплановые библиограФИ'lе
СКИej пособия, тематику которых опре
деляет профиль университета и зада
чи научной, учебной It воспитательной 
работы. Часть подготовлеииых посо
бий опубликоваиа, а другая часть в 
машинописиом виде храиится в фоиде 
Библиографического отдела. В про
цессе ()правочно-библиографического 
обслужи.ваиия специалистов и студен
тов в режиме «запрос-ответ" состав

ляются письменные тематические биб
лиографические списки, которые тоже 

пополняют фонд. 

ЗОФИЯ МИЛДА ПЯТРАУСКЕНЕ 

Резюме 

графических пособий - одна из час
тей справочного аппарата. С целью 
раскрытия содержания этого фонда 
ведутся картотеки: алфавитная, тема
тическая и персоналиЙ. Ежегодно све
дення о вновь подготовленных рабо
Т{lx передаются в Государственную 
республиканскую библиотеку ЛитССР. 
В фонде нмеются библиографиче

СI<;ие пособия 424 названий общим 
объемом около 85 тысяч позиций. 
Среди, них много краеведческих и пер
сональных указателей и списков. По 
тематике иаибольшую часть состав
ляют работы гуманитарного профиля. 
Много. материалов собрано по .вопро
сам истории Литвы, развития народ
ного. хозяйства, связей с соседними 
странами и щпературы об отдельных 
местностях и городах_ Библиографи

Фонд иеопубликоваиных би~еские пособия по общественным' нау-
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KaM COCT8BJIeHhI B nOMow.b yqe6HOii 

H HaYQHOii pa60Te. UeHHaH JIHTeparypa 
c06paHa no BonpocaM HCTOPHH HayKH 
H npOCBeli.\eHHH -B JIHTBe, ne.ll.arOfHKH 
cpeLlHero H BhICillero 06pa30BaHHH, HC
TOpHH neQaTH H 6H6JIHOTeKOBe.ll.eHlIlI, 
JIHTepaTypOBe.ll.eHHH, H3hIK03HaHHH, HC

KYCCTBa. I1MeIOTcH noc06HH no eCTe
CTBeHHhIM HaYKaM H Me.ll.lIUHHe. Co

.lI.eplKaHHe HeKOTophIX YKa3aTeJIeii 11 
onHCKOB TOCllO CBH33HO C LlPYfHMI: 

pO.ll.CTBeHHhIMH TeMaMH: B KapTOTeKe 

OHH BKJIIOQeHbI BO Bce HYlKHble OI
.lI.eJIbJ. ct>OH.lI. Heony6JIHKOBaHHblX 6H6-

JIHOrpa>!jmQecKHX noco6Hii c06Hp3eTCH 
QeTBepTOe .lI.OCHTHJIeTHe, n03TOMY B OLl
HHX nOC06HHX HMeeTCH JIHTeparypa LlaB
HHXI JIeT, B .lI.pyrHx - TeKYli.\aH. BOJIb
IIlHHCTBO 6H6JIHOrpa<!mQeCKHX nOC06Hii 
HOCHTBhI60pOQHhIii XapaKTep, JIHTepa
TYpa B HRX ,npe.ll.CT3BJIeHa Ha JIHTOB
CKOM, PYCCKOM H HHOCTpaHHhIX H3b1Kax. 

VILNIUS UNIVERSITY LIBRARY ,COLLECTION 
OF UNPUBLISHED BIBLIOGRAPHICAL AIDS 

The development of a subsidiary scientific 
bibliography is one of the main tasks of a 
higher school Iibr~ry. Since 1944 planned 
speciae bibliographical aids have been prepared 
at the Scientific library of Vilnius university. 
Their subject matter is detennined by the 
University profile and its scientific and edu
cational objeclives. Some of the prepared 
works are published, the rest remains unpublish
ed' and i5 preserved in the storage colleclion 
of the Bibliographical department. Thematic 
bibliographical aids are also cumpiled during 
bibliographical services to the readers by an 
"order-answer" regime. 

The collection of unpublished bibliograph
ical aids in the library forms one part of 
its reference system. The content of the col
leclion is shown by means of alphabetical, 
subject and personalia card files. Information 
about newly compiled bibliographical aids is 
regulary sent to the State library of the Re
public. The collection includes 424 bibliograph
ical aids with the total volume of 85 thousand 
printed pOSitions. There dominate lists and 
indices from the study of local lore and per
sonalia. Thematic distribution of the collect
ion shows that the aids on humanitarian 
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subjects form the bulk of the collection. The 
collection includes vast material on Lithuanian 
history, economic development of Lithuania, its 
relations with the neighbouring countries, ma
terial about different localities and towns. The 
aim of bibliographical aids an social sciences 
is to facilitate the fulfilment of students' 
education and ideology formation tasks. The 
collection includes extensive material on the 
history of science and education in Lithuania, 
secondary and higher school pedagogics, his
-tory of press and librarianship, literature and 
linguistics, questions of art. There are works 
on various questions on natural sciences and 
medicine as well. 

If larger indices and lists comprise quest
ions on different related subjecls, such biblio
graphical aids are refleded in all the divis
ions of the card file. 

The colleclion of unpublished bibliograph
ical aids has been accumulaled for nearly 40 
years, so some aids include more recent pub
lications, others include older ones. The bulk 
of indices and lists iis of a selective character. 
including works in the Lithuanian, Russian 
and foreign languages. 


